
25NORMAS LEGALESMartes 10 de setiembre de 2024
 
El Peruano / 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1158 y 
su modificatoria, se disponen medidas destinadas 
al fortalecimiento y cambio de denominación de la 
Superintendencia Nacional de Aseguramiento en Salud 
por Superintendencia Nacional de Salud, constituyéndose 
como un organismo técnico especializado, adscrito al 
Ministerio de Salud, con autonomía técnica, funcional, 
administrativa, económica y financiera; 

Que, encontrándose vacante la plaza de Asesor de 
la Gerencia General de la Superintendencia Nacional de 
Salud, resulta necesario proceder con la designación de 
un profesional que asuma el referido cargo; 

Que, a través del informe de vistos, la Oficina 
General de Gestión de las Personas comunica que el 
perfil profesional del Ing. Jacinto Oscar Gomez Marín es 
compatible con el perfil del cargo vacante, previsto en el 
Clasificador de Cargos vigente de la Superintendencia 
Nacional de Salud, para asumir el cargo de confianza de 
Asesor de la Gerencia General de la Superintendencia 
Nacional de Salud; asimismo, comunica que no tiene 
impedimentos para el acceso a la función pública, por lo 
que procede su designación como Asesor de la Gerencia 
General de la Superintendencia Nacional de Salud;

Que, asimismo, la Oficina General de Asesoría 
Jurídica, considera viable legalmente que se proceda con 
la designación antes referida, a fin de garantizar la buena 
marcha institucional;

Con los vistos del Gerente General, del Director 
General de la Oficina General de Gestión de las Personas 
y del Director General de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica de la Superintendencia Nacional de Salud, y; 

Estando a lo dispuesto por la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos, 
el Decreto Legislativo N° 1158, Decreto Legislativo 
que dispone medidas destinadas al fortalecimiento 
y cambio de denominación de la Superintendencia 
Nacional de Aseguramiento en Salud y su modificatoria; 
y, el Reglamento de Organización y Funciones de la 
Superintendencia Nacional de Salud, aprobado por 
Decreto Supremo N° 008-2014-SA; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- DESIGNAR al Ing. JACINTO OSCAR 
GOMEZ MARÍN, en el cargo de confianza de Asesor de 
la Gerencia General de la Superintendencia Nacional de 
Salud. 

Artículo 2.- NOTIFICAR la presente resolución al 
interesado para su conocimiento y a la Oficina General de 
Gestión de las Personas para los fines correspondientes. 

Artículo 3.- DISPONER la publicación de la presente 
resolución en el Diario Oficial El Peruano, así como en 
el portal institucional de la Superintendencia Nacional de 
Salud (www.gob.pe/susalud). 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOSÉ ELÍAS CABREJO PAREDES
Superintendente

2323191-1

ORGANISMOS AUTÓNOMOS

CONTRALORÍA GENERAL

Designan Jefe del Órgano de Control 
Institucional de la Municipalidad Provincial 
de Santa Cruz

RESOLUCIÓN DE CONTRALORÍA
N° 545-2024-CG

Lima, 6 de setiembre de  2024

VISTOS:

La Hoja Informativa N° 000123-2024-CG/VCST, de la 
Vicecontraloría de Control Sectorial y Territorial; la Hoja 
Informativa N° 000036-2024-CG/GRCA, de la Gerencia 
Regional de Control de Cajamarca; el Memorando 
N° 002002-2024-CG/POLDEH, de la Subgerencia de 
Políticas y Desarrollo Humano; la Hoja Informativa N° 
000447-2024-CG/PER, de la Subgerencia de Personal 
y Compensaciones; el Memorando N° 001147-2024-
CG/GCH, de la Gerencia de Capital Humano; la Hoja 
Informativa N° 000840-2024-CG/AJ, de la Subgerencia de 
Asesoría Jurídica; y, el Memorando N° 001028-2024-CG/
GJNC, de la Gerencia de Asesoría Jurídica y Normatividad 
en Control Gubernamental de la Contraloría General de la 
República;

CONSIDERANDO:

Que, conforme a lo dispuesto en el artículo 18 de la 
Ley Nº 27785, Ley Orgánica del Sistema Nacional de 
Control y de la Contraloría General de la República, y sus 
modificatorias, el Jefe del Órgano de Control Institucional 
(OCI) mantiene una vinculación de dependencia 
funcional y administrativa con la Contraloría General de 
la República, en su condición de ente técnico rector del 
Sistema, sujetándose a sus lineamientos y disposiciones;

Que, el artículo 19 de la citada Ley N° 27785 dispone 
que esta Entidad Fiscalizadora Superior, aplicando el 
principio de carácter técnico y especializado del control, 
designa a los Jefes de los OCI de las entidades sujetas 
a control; asimismo, establece que las entidades sujetas 
a control proporcionarán los medios necesarios para el 
ejercicio de la función de control en dichas entidades, de 
acuerdo con las disposiciones que sobre el particular dicte 
la Contraloría General de la República;

Que, el numeral 7.1.3 de la Directiva Nº 020-2020-CG/
NORM “Directiva de los Órganos de Control Institucional”, 
aprobada mediante Resolución de Contraloría Nº 392-
2020-CG, y sus modificatorias, en adelante la Directiva de 
los OCI, establece que la designación en el cargo de Jefe 
del OCI es una competencia exclusiva y excluyente de la 
Contraloría General de la República, la cual se efectúa 
mediante Resolución de Contraloría publicada en el Diario 
Oficial El Peruano;

Que, el numeral 7.1.3.1 de la citada Directiva establece 
que el Jefe del OCI designado por la Contraloría General 
de la República ejercerá sus funciones en una entidad 
por un periodo de tres (3) años; y que, por convenir a 
las necesidades del servicio y al interés institucional, 
podrá permanecer en el cargo por un periodo menor a 
los tres (3) años o, de ser el caso, prorrogar el periodo 
de designación hasta por un máximo de cinco (5) años 
en total; 

Que, de acuerdo con la actual normativa y conforme al 
modelo de control descentralizado orientado a resultados, 
la supervisión de la gestión en el uso de los recursos 
públicos debe asegurar una rendición de cuentas y el 
buen gobierno de las entidades públicas, cautelando la 
legalidad y eficiencia de sus actos y operaciones, así 
como las disposiciones para la correcta y transparente 
gestión de sus recursos y bienes, mediante la ejecución 
de servicios de control gubernamental y servicios 
relacionados, para el cumplimiento de sus fines y metas 
institucionales;

Que, la Vicecontraloría de Control Sectorial y Territorial, 
mediante la Hoja Informativa Nº 000123-2024-CG/VCST, 
en atención a sus competencias establecidas en el literal 
d) del artículo 14 del Reglamento de Organización y 
Funciones de la Contraloría General de la República, 
aprobado por Resolución de Contraloría Nº 179-2021-
CG, y sus modificatorias, señala su conformidad a la 
propuesta presentada por la Gerencia Regional de 
Control de Cajamarca para designar, al colaborador Jose 
Eyner Delgado Vasquez, en el cargo de Jefe del Órgano 
de Control Institucional de la Municipalidad Provincial de 
Santa Cruz, entidad bajo el  ámbito de la citada Gerencia 
Regional de Control;

Que, a través de la Ley N° 31419, Ley que establece 
disposiciones para garantizar la idoneidad en el acceso y 
ejercicio de la función pública de funcionarios y directivos 



26 NORMAS LEGALES Martes 10 de setiembre de 2024
 
El Peruano /

de libre designación y remoción, y su Reglamento 
aprobado por Decreto Supremo N° 053-2022-PCM, se 
establece, entre otros aspectos, los requisitos mínimos 
para acceder a los cargos de funcionario público y 
directivo público de libre designación y remoción del nivel 
nacional, regional y local, así como los impedimentos para 
el acceso a dichos cargos; encontrándose entre ellos los 
servidores que ocupan cargos o puestos que realizan 
funciones de planeación, dirección, organización y 
evaluación, indistintamente de la denominación del cargo 
o puesto;

Que, la Gerencia de Capital Humano, así como 
la Subgerencia de Personal y Compensaciones, y 
la Subgerencia de Políticas y Desarrollo Humano, a 
través de los documentos de vistos y sus antecedentes, 
han efectuado la verificación del cumplimiento de los 
requisitos mínimos del profesional propuesto por la 
Vicecontraloría de Control Sectorial y Territorial para ser 
designado en el cargo de Jefe del Órgano de Control 
Institucional de la Municipalidad Provincial de Santa 
Cruz, con base en la Ley N° 31419, su Reglamento y la 
Directiva de los OCI. Asimismo, la designación propuesta 
cumple con los requisitos del Manual de Clasificador 
de Cargos de esta Entidad Fiscalizadora Superior, 
aprobado por Resolución de Secretaría General N° 042-
2024-CG/SGE, y demás disposiciones aplicables para 
dicho proceso;

Que, de acuerdo a las consideraciones expuestas, 
y estando a lo señalado por la Gerencia de Asesoría 
Jurídica y Normatividad en Control Gubernamental 
mediante el Memorando N° 001028-2024-CG/GJNC, 
sustentado en los argumentos expuestos en la Hoja 
Informativa N° 000840-2024-CG/AJ, de la Subgerencia 
de Asesoría Jurídica, se considera jurídicamente 
viable la emisión de la Resolución de Contraloría de 
designación en el cargo de Jefe del Órgano de Control 
Institucional de la Municipalidad Provincial de Santa 
Cruz, entidad bajo el ámbito de la Gerencia Regional de 
Control de Cajamarca, de conformidad con la propuesta 
elevada por la Vicecontraloría de Control Sectorial 
y Territorial, disponiendo las acciones de personal 
necesarias;

En uso de las facultades conferidas por el artículo 32 
de la Ley N° 27785, Ley Orgánica del Sistema Nacional de 
Control y de la Contraloría General de la República, y sus 
modificatorias; y, conforme a lo dispuesto en la Directiva N° 
020-2020-CG/NORM “Directiva de los Órganos de Control 
Institucional”, aprobada por Resolución de Contraloría N° 
392-2020-CG, y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar, al colaborador Jose Eyner 
Delgado Vasquez, en el cargo de Jefe del Órgano de 
Control Institucional de la Municipalidad Provincial de 
Santa Cruz.

Artículo 2.- La acción de personal dispuesta en el 
artículo precedente, tendrá efectividad a partir del día 
siguiente de la publicación de la presente resolución, sin 
perjuicio del procedimiento de entrega y recepción de 
cargo correspondiente.

Artículo 3.- Disponer que la Municipalidad Provincial 
de Santa Cruz proporcione los medios necesarios para el 
ejercicio de la función de control, de conformidad con la 
normativa vigente.

Artículo 4.- Disponer que la Gerencia de Capital 
Humano, la Gerencia de Administración y la Gerencia de 
Tecnologías de la Información de la Contraloría General 
de la República adopten las acciones que correspondan 
de acuerdo a lo dispuesto en la presente resolución.

Artículo 5.- Publicar la presente Resolución en el 
Diario Oficial El Peruano, en el Portal del Estado Peruano 
(www.gob.pe/contraloria), y en la Intranet de la Contraloría 
General de la República.

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

CÉSAR ENRIQUE AGUILAR SURICHAQUI
Contralor General de la República

2323101-1

JURADO NACIONAL DE ELECCIONES

Convocan a ciudadanos para que asuman 
cargos de regidores del Concejo Distrital de 
José Leonardo Ortiz, provincia de Chiclayo, 
departamento de Lambayeque

RESOLUCIÓN N° 0231-2024-JNE

Expediente N° JNE.2024000402
JOSÉ LEONARDO ORTIZ - CHICLAYO - 

LAMBAYEQUE
VACANCIA
APELACIÓN

Lima, catorce de agosto de dos mil veinticuatro

VISTO: en audiencia pública virtual del 12 de agosto 
de 2024, debatido y votado en la fecha, el recurso de 
apelación interpuesto por don Óscar Guillermo Capuñay 
Terán (en adelante, señor recurrente) en contra del 
Acuerdo de Concejo N° 003-2024-MDJLO, del 22 de 
enero de 2024, que rechazó la solicitud de vacancia 
presentada en contra de don Jaime Antonino Maco 
Gómez, doña Gianini Aly Landacay Cortez, don Luis Elías 
Sánchez Fernández, doña Lily Becerra Tenorio, don Óscar 
Manuel Rafael Altamirano, doña Hilda Rodas Malca, don 
Herbert Dante Alzamora Aguilar, don Jorge Luis Estrella 
Benavides y doña Ánghela Jeannette Sánchez Acosta, 
regidores del Concejo Distrital de José Leonardo Ortiz, 
provincia de Chiclayo, departamento de Lambayeque (en 
adelante, señores regidores), por la causa de ejercicio de 
funciones o cargos ejecutivos o administrativos, prevista 
en el segundo párrafo del artículo 11 de la Ley N° 27972, 
Ley Orgánica de Municipalidades (en adelante, LOM).

Oído: el informe oral.

Primero.- ANTECEDENTES

Solicitud de vacancia

1.1. Con escrito presentado el 4 de enero de 2024, 
ante la mesa de partes del concejo municipal, el señor 
recurrente peticionó la vacancia de los señores regidores 
por la causa prevista en el segundo párrafo del 
artículo 11 de la LOM, al ejercer funciones ejecutivas 
y administrativas e incumplir su función fiscalizadora al 
incurrir en conflicto de intereses.

Dicha solicitud se sustentó, esencialmente, en las 
siguientes alegaciones:

a. A través del Acuerdo de Concejo N° 
003-2023-MDJLO, del 17 de enero de 2023, los señores 
regidores aprobaron la adquisición por contratación directa 
de cincuenta y un mil seiscientos noventa y seis (51 696) 
galones de combustible Diesel B5-850, “por la causal de 
desabastecimiento inminente para las unidades móviles 
de la Subgerencia de Residuos Sólidos y Unidades de 
Apoyo para la Limpieza Pública de la Municipalidad 
Distrital de José Leonardo Ortiz por un periodo de cuatro 
(4) meses”.

b. Los señores regidores no cuentan con facultades 
para aprobar contrataciones directas. Ello le corresponde 
exclusivamente al alcalde, previo informe de las áreas 
administrativas que lo justifiquen, quien deberá rendir 
cuentas ante el concejo municipal y cuyos miembros 
deberán ejercer su función fiscalizadora. Esto conforme 
lo prescribe la Ley N° 31433, publicada el 6 de marzo de 
2022, que modificó la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones 
del Estado (en adelante, LCE), la cual establece que 
las contrataciones directas se aprueban por medio de 
resolución del titular de la entidad, quedando sujetas a 
rendición de cuentas ante el concejo municipal.

c. Actualmente, la función de los miembros del concejo 
ya no es la de aprobar las contrataciones directas, sino la 
de fiscalizarlas y verificar que aquellas se hayan llevado de 


		2024-09-10T02:40:00-0500
	BigSigner Server




